
  1/3 

 

Morální dilema – pracovní list 

1. Posuď, zda Tiberiovo rozhodnutí bylo správné, či špatné. Svůj názor vyznač na osu. 

a) Tiberius si zapomněl rýsovací potřeby. Před písemkou z geometrie si je tedy půjčil 

z lavice spolužáka, který nebyl ve škole.  

 

Správné <------------------------------------------|------------------------------------------> Špatné 

 

Uveď jeden důvod svého hodnocení: 

 

 

b) Tiberiův kamarád se neučil dost na písemku. Protože sedí vedle sebe a učitel není dost 

pozorný, nechá Tiberius kamaráda svoji písemku opsat. 

Správné <------------------------------------------|------------------------------------------> Špatné 

 

Uveď jeden důvod svého hodnocení: 

 

 

c) Tiberius nešel na trénink, místo toho šel koupit mámě dárek k narozeninám. 

Správné <------------------------------------------|------------------------------------------> Špatné 

 

Uveď jeden důvod svého hodnocení: 

 

 

d) Tiberiův kamarád má přítelkyni, která ho podvádí. Když se to dozvěděl, ihned to 

kamarádovi řekl. 

Správné <------------------------------------------|------------------------------------------> Špatné 

 

Uveď jeden důvod svého hodnocení: 

 

 



  2/3 

e) Tiberiův kamarád podvádí svou přítelkyni. Když se to dověděl, kamarádově přítelkyni 

o všem řekl.  

Správné <------------------------------------------|------------------------------------------> Špatné 

 

Uveď jeden důvod svého hodnocení: 

 

 

 

 

 

 

2. Porovnejte ve dvojicích až trojicích své odpovědi i zdůvodnění. Najděte jednu situaci, 

ve které jste se nejvíce rozcházeli. 

Doplňte každý k této situaci: 

 

a) Co byste udělali na Tiberiově místě? 

 

Já bych na Tiberiově místě ……………………………………….., protože …………………… 

 

b) Vžijte se do situace (vyberte si účastníka). 

 

Kdybych byl…………………….……, cítil bych se………………………………………….... 

 

c) Domyslete, co by situace přinesla (vyberte komu).  

 

………….……...by se cítil………….……….., stalo/nestalo by se mu……………………….. 

 

 

d) Podle čeho byste se v situaci rozhodovali vy. 

 

Já bych se takhle (ne)zachoval, protože …………………………………………………….….. 

 

 

● Svá zdůvodnění si navzájem představte. 



  3/3 

3. Reflexe diskuse   

V hodnocení spolužáků mě překvapilo…………………………………………. 

 

 

Nesouhlasím s nimi v tom, ……………………………………………………………………. 

 

 

Shodli jsme se, že ……………………………...……………………………. 

 

 

 

4. Sebereflexe 

Změnili byste něco ze svého původního hodnocení?  

 

Proč? 

 

Utvrdili jste se v původním postoji?    

 

Proč? 

 


